АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                               БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  28.02.2022      	                        с. Аксаково                                         № 14- п

«О внесении изменений в постановление от 10.01.2018 года № 02-п «Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования
«Аксаковский сельсовет» на 2018-2024 годы»

В целях бюджетной устойчивости и оздоровления муниципальных финансов муниципального образования «Аксаковский сельсовет» внести в постановление администрации Аксаковского сельсовета от 10.01.2018 № 02-п «Об утверждении плана мероприятий по оптимизации бюджетных расходов муниципального образования «Аксаковский сельсовет» Бугурусланского района Оренбургской области» (в редакции: от 28.02.2019 № 08-п, от 28.02.2020 № 10-п, от 26.02.2021 № 06-п» следующие изменения:
  1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
    2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
    3. Постановление вступает в силу после его подписания.

Глава администрации                                                                     И.Н. Конаков
Приложение
к постановлению администрации
 Аксаковского сельсовета
от 28.02.2022 № 14-п

План
мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов
муниципального образования «Аксаковский сельсовет» на 2018-2024 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации

	Наименование показателя, единица
измерения
	Значение показателя

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Расширение действующей налоговой базы с целью увеличения налогового потенциала муниципального образования сельского поселения

	1.1.1.
	Утверждение плана по устранению неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам) в муниципальном образовании (внесение изменений в план по устранению неэффективных льгот (пониженных ставок) в муниципальном образовании
	Администрация сельсовета

до 1 сентября 2018 года.
Ежегодно в случае, если по результатам оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставленных органами местного самоуправления, выявлены неэффективные налоговые льготы (пониженные ставки по налогам)
	план по устранению неэффективных льгот (пониженных ставок по налогам) в муниципальном образовании
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.2.
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органом местного самоуправления по местным налогам
	Администрация  сельсовета
	за предшествующий отчетному году налоговый период ежегодно, до 1 августа текущего финансового года
	аналитическая записка, единиц
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1.3.
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставляемых органом местного самоуправления по местным налогам, в соответствии с нормативным правовым актом органа местного самоуправления, утвержденных с учетом общих требований к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года №796
	Администрация  сельсовета
	за предшествующий налоговый период ежегодно, до 1 августа текущего финансового года
	аналитическая записка, единиц
	-
	-
	1
	1
	1
	1
	1

	1.1.4.
	Отмена неэффективных налоговых льгот
	Орган местного самоуправления
	Мероприятие реализовано до 1 декабря 2020 года

	Объем поступлений налоговых доходов в бюджет муниципального образования в связи с отменой неэффективных льгот,          тыс. рублей

	42,0

	1.1.5.
	Проведение мероприятий по легализации теневой занятости.
Участие в заседании межведомственной комиссии по вопросам оплаты труда, снижения неформальной занятости, уплаты налогов и страховых взносов при администрации Бугурусланского района
	Администрация  сельсовета, отдел экономического анализа, прогнозирования и развития предпринимательства администрации Бугурусланского района, ГКУ «Центр занятости населения г. Бугуруслана»
	ежегодно
	 Количество проведенных заседаний, единиц
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	1.1.6.
	Проведение мероприятий по легализации теневой занятости.
Участие в заседании межведомственной комиссии по вопросам оплаты труда, снижения неформальной занятости, уплаты налогов и страховых взносов при администрации Бугурусланского района
	Администрация сельсовета, отдел экономического анализа, прогнозирования и развития предпринимательства администрации Бугурусланского района, ГКУ «Центр занятости населения г. Бугуруслана»
	ежегодно
	Количество выявленных работников, человек
	-
	-
	1
	8
	3
	1
	2

	1.1.7.
	Пересмотр ставок по налогам и сборам, в том числе:

	1.1.7.1
	пересмотр ставок по налогу на имущество физических лиц
	Администрация сельсовета
	Мероприятие реализовано до 1 декабря 2016 года

	Прирост поступлений в бюджет к фактическим поступлениям 2016 года, тыс. руб.
	-
	3,0
	24,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.7.2
	пересмотр ставок по земельному налогу*
	Органы местного самоуправления поселений
	Мероприятие реализовано до 1 декабря 2017 года;
Мероприятие реализовано до 1 декабря 2019
	Прирост к сумме начисленного налога в 2016 году. тыс. рублей

-

6,0

0,0

0,0

 0,0

0,0

0,0

	1.2.
	Мероприятия, направленные на повышение собираемости неналоговых доходов

	1.2.1.
	Инвентаризация имущества (в том числе земельных участков), находящегося в собственности муниципального образования и сдачи в аренду с целью увеличения неналоговых доходов бюджета
	Администрация сельсовета
	ежегодно до 1 декабря
	аналитическая записка, единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.2.2.
	Мониторинг осуществления муниципального земельного контроля и контроля выполнения условий заключенных договоров аренды         земельных участков
	Администрация сельсовета
	ежегодно, до 1 апреля
	аналитическая записка, единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.2.3.
	Осуществление мероприятий по информированию о порядке исчисления и сроках уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц, поступающих в бюджет сельских поселений
	Администрация сельсовета
	ежегодно

размещение информации на стенде, экземпляров
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	1.2.4.
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости; предоставление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена; Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами, уточнение характеристик земельных участков в целях уточнения их кадастровой стоимости.
	Администрация сельсовета
	ежегодно
	Прирост поступлений в бюджет к фактическим поступлениям 2016 года, процентов

3

3

3

3

3

3

3

	1.2.5.
	Усиление межведомственного взаимодействия органа местного самоуправления муниципального образования с территориальным налоговым органом, правоохранительными органами и органами местного самоуправления поселений по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов
	Администрация сельсовета
	ежегодно
	тыс. руб.
	26
	26
	37
	20
	25
	25
	25

	1.2.6.
	Оформление невостребованных земель в собственность сельских поселений в целях увеличения доходов от использования и продажи земельных ресурсов
	Администрация сельсовета
	Ежегодно
	Прирост поступлений в бюджет муниципального образования к фактическим поступлениям 2016 года, тыс. рублей
	0
	0
	5,0
	1 105,0
	1 105,0
	1 105,0
	1 105,0

	2.
	Меры по оптимизации расходов-программа оптимизации расходов бюджета муниципального образования сельского поселения

	2.1.

	Меры по оптимизации расходов на управление

	2.1.1.
	Установление запрета на увеличение численности муниципальных служащих муниципального образования сельского поселения
	Администрация сельсовета
	2018-2020 годы
	нормативно установленный запрет на увеличение численности муниципальных служащих сельского поселения
	да
	-
	да
	-
	-
	-
	-

	2.1.2.
	Установление нормативов расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц и муниципальных служащих органов местного самоуправления.
Использование требований о соблюдении нормативов в условиях предоставления дополнительной финансовой помощи
	Администрация сельсовета
	2018-2024 годы
	проведение ежеквартального мониторинга соблюдения нормативов расходов на оплату труда и внесение предложений по применению бюджетных мер принуждения, единиц
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Экономия предельных объемов расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц и муниципальных служащих органов местного самоуправления, тыс. рублей
	-
	-
	-
	820,0
	200,0
	200,0
	200,0

	2.2.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	2.2.1.
	Оптимизация расходов на содержание материально-технической базы муниципального образования сельского поселения по результатам экономии, сложившейся по итогам проведения закупок для муниципальных нужд
	Администрация сельсовета
	ежегодно
	Объем высвободившихся средств, (тыс. рублей)

	-
	-

190,2

258,1

	определяется по итогам года
	определяется по итогам года
	определяется по итогам года

	2.3.
	Планирование бюджета муниципального образования сельского поселения

	2.3.1.
	Формирование бюджетных ассигнований в проекте бюджета муниципального образования сельского поселения на соответствующий финансовый год  на основе муниципальных программ
	Администрация сельсовета
	ежегодно
	доля расходов бюджета, формируемых на основании муниципальных программ, процентов
	93,0
	99,0
	99,9
	99,9
	99,9
	99,9
	99,9

	2.3.2.
	Оценка эффективности бюджетных расходов на реализацию муниципальных программ
	Администрация сельсовета
	ежегодно
	доля расходов, в отношении которых проведена оценка, процентов
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.3.3.
	Инвентаризация исполняемых расходных обязательств муниципального образования сельского поселения и принятие мер по отмене расходных обязательств, не отнесенных федеральным законодательством и законодательством Оренбургской области к расходным обязательствам органов местного самоуправления сельских поселений
	Администрация сельсовета
	ежегодно
	аналитическая записка, единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.4.
	Сокращение просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального района

	2.4.1.
	Осуществление ежемесячного мониторинга просроченной кредиторской задолженности, анализ причин возникновения задолженности, принятие мер по ее погашению
	Администрация сельсовета
	ежегодно
	отношение объема просроченной кредиторской задолженности по расходам бюджета муниципального образования сельского поселения к общему объему расходов бюджета муниципального образования сельского поселения,
процентов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Меры по сокращению муниципального долга

	3.1.
	Использование изменения  остатков средств местного бюджета в качестве  приоритетного источника покрытия дефицита  местного  бюджета
	Администрация сельсовета
	2018-2024 годы
	Отношение размера дефицита к изменению остатков средств местного бюджета, процентов
	≤100
	≤100
	≤100
	≤100
	≤100
	≤100
	≤100

	3.2.
	Не допущение планирования муниципальных заимствований в качестве источника  покрытия  дефицита местного  бюджета
	Администрация сельсовета
	2018-2024 годы
	Объем планируемых к привлечению муниципальных заимствований, тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.3.
	Обеспечение сохранения уровня дефицита местного бюджета  на уровне не более 5% от суммы доходов сельского поселения без учета безвозмездных поступлений соответственно
	Администрация сельсовета
	2018-2024 годы
	отношение дефицита бюджета к доходам бюджета без учета безвозмездных поступлений, про-центов
	≤5
	≤5
	≤5
	≤5
	≤5
	≤5
	≤5

	3.4.
	Осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга и расходов на его обслуживание безопасному уровню и ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации
	Администрация сельсовета
	2018-2024 годы
	отношение общего объема муниципального долга к утвержденному общему годовому объему доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, процентов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов местного бюджета, за исключением расходов, осуществляемых за счет субвенций, процентов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Пояснение к пункту 1.1.7.1 «Прирост поступлений не планируется так как принята максимально возможная ставка по налогу.

Пояснение к пункту 1.1.7.2. «Прирост к сумме начисленного земельного налога не планируется т.к. в 2019 году была проведена переоценка кадастровой стоимости земельных участков, относящихся к землям сельскохозяйственного назначения».

Приложение
к плану мероприятий по оздоровлению
 муниципальных финансов
муниципального образования «Аксаковский сельсовет»
на 2018-2024 годы

План
мероприятий по росту доходного потенциала Аксаковского сельсовета Бугурусланского района Оренбургской области и оптимизации расходов бюджета муниципального образования «Аксаковский сельсовет», позволяющий обеспечить с 2020 года финансовое обеспечение в полном объеме расходных обязательств Аксаковского сельсовета без привлечения средств дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений.

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Бюджетный эффект (тыс. рублей)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, в том числе:
	26,0
	35,0
	66,0
	1 167,0
	1 130,0

1 130,0

1 130,0

	1.1.
	Усиление межведомственного взаимодействия органа местного самоуправления муниципального образования с территориальным налоговым органом, правоохранительными органами и органами местного самоуправления поселений по выполнению мероприятий, направленных на повышение собираемости доходов
	26,0
	26,0
	37,0
	20,0
	25,0

25,0

25,0

	1.2.
	пересмотр ставок по налогу на имущество физических лиц
	-
	3,0
	24,0
	0,0
	0,0

0,0

0,0

	1.3.
	пересмотр ставок по земельному налогу
	-
	6,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	Оформление невостребованных земель в собственность сельских поселений в целях увеличения доходов от использования и продажи земельных ресурсов
	-
	-
	5,0
	1 105,0
	1 105,0

1 105,0

1 105,0

	1.5.
	Отмена неэффективных налоговых льгот

	42,0

	2.
	Меры по оптимизации расходов, в том числе:
	-
	-
	787,7
	1078,1
	200,0
	200,0
	200,0

	2.1
	Установление нормативов расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц и муниципальных служащих органов местного самоуправления.
Использование требований о соблюдении нормативов в условиях предоставления дополнительной финансовой помощи
	-
	-
	597,5
	820,0
	200,0
	200,0
	200,0

	2.2
	Оптимизация расходов на содержание материально-технической базы муниципальных учреждений по результатам экономии, сложившейся по итогам проведения закупок для муниципальных нужд
	-
	-
	190,2
	258,1
	Определяется по итогам года
	Определяется по итогам года
	Определяется по итогам года

	Итого

	26,0
	35,0
	853,7
	[bookmark: _GoBack]2 245,1
	1 330,0
	1 330,0
	1 330,0